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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma související s Novým cirkusem

hlavně proto, že se mi podařilo dostat se k učení dětí v cirkusové školce (zájmový kroužek

dětí v předškolním věku, nikoli klasická školka s denním provozem).

Během výuky jsem zjistila, že i když se některé dovednosti dětem předávají o něco

složitěji, činnosti je velmi baví. Myslím si, že prvky nového cirkusu mají v prostředí

předškolní pedagogiky ohromný potenciál. Hravou formou rozvíjejí celý pohybový aparát.

Během žonglování – v našem případě spíše kontaktního žonglování – se navíc rozvíjejí

současně obě mozkové hemisféry, hlavně proto, že se děti učí manipulaci oběma rukama

najednou. Při párové akrobacii, neboli acro yoze, děti protahují celé tělo a učí se

důvěřovat druhému člověku.

Cvičení, které je ozvláštněné něčím, co není prozatím tolik známé, děti baví. Široká

škála pomůcek, kterou můžeme pro cvičení/hraní si použít, je atraktivnější, než cvičit, či

protahovat tělo bez pomůcek.

Touto bakalářskou prací bych ráda vytvořila zásobních základních cviků z oblasti

Nového cirkusu, která pomůže pedagogům v zavádění těchto prvků do jejich tříd.

Netradiční náčiní se může stát pro děti motivací. Na pedagozích poté zůstává zajistit

dostatečnou bezpečnost okolí a také správné předvedení a naučení triků.

Formu zpracování bakalářské práce v podobě multimediálního DVD jsem zvolila

z důvodu názornosti, přehlednosti a vhodné motivace ke cvičení.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvoření multimediálního DVD obsahujícího zásobník

cvičení z různých disciplín Nového cirkusu, jež budou vhodná pro děti předškolního věku.

1.2 ÚKOLY

1. Charakteristika dětí v předškolním věku a cvičení s nimi.

2. Přiblížení historie Nového cirkusu v České republice.

3. Vytvoření zásobníku základních cviků z různých disciplín Nového cirkusu
vhodných pro děti předškolního věku, včetně popisu správné techniky a metodiky
jejich nácviku.

4. Vytvoření metodického materiálu v podobě multimediálního DVD.
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2 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

2.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA

Termínem „dítě v předškolním věku“ označujeme takové dítě, které se nachází ve

věku čtyř až šesti let. V tomto období se začínají propojovat smyslové orgány a nervová

soustava – vyvíjí se senzomotorika. Pro dítě je toto období velmi důležité. Začíná si

uvědomovat své tělo a jeho možnosti (Osvaldová, Kopřivová, 1995).

Výrazně se zlepšuje hrubá i jemná motorika. Například chůze ze schodů se střídáním

nohou, která v předešlém období dělá dítěti ještě problémy, se od věku zhruba čtyř let

výrazně lepší. Dítě už také lépe drží rovnováhu. V jemné motorice dochází ke zlepšení

koordinace ruky a oka. Celkově se zlepšuje špetkový úchop a například stříhání už dítěti

nečiní takové obtíže.

Velký význam hrají v tomto období kolektivní hry. Dítě se učí trpělivosti, když čeká,

než na něj přijde řada. Učí se hrát si s ostatními, učí se ostatní respektovat, ale také se učí

prohrávat a s prohrou se vyrovnat. Také se učí pravidla, například u jednodušších

společenských her, které již ve věku čtyř let mají v životě dětí své místo (pexeso, karty, …).

Předškolní věk také můžeme nazvat obdobím „proč“ a „jak“. Dítě je velmi zvídavé,

zajímá se o věci nejen z obecného hlediska, ale zkoumá je do hloubky, dokud danému

problému neporozumí. Velmi důležitá je také řeč. Ve věku zhruba pěti let by měla řeč být

již bez chyb. Začínají totiž vypadávat zuby, a co se dítě do té doby nenaučí, to se poté

velmi těžko doučuje.

2.2 VÝVOJ JEMNÉ MOTORIKY

Jemná motorika – stejně jako další pohybové činnosti – se u dětí rozvíjí již od

raného dětství. Zpočátku se dítě snaží brát do ruky předměty pomocí své dlaně a později

zapojuje i prsty. V předškolním věku by měl být plně vyvinutý špetkový úchop, který

můžeme dobře sledovat například při žonglování s talířem.

Při cvičení jemné motoriky nejvíce rozvíjíme ruce. Máme ale možnost cvičit i nohy,

popřípadě jiné části těla. Tomu napomáhá například balancování různých předmětů na
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různých částech těla. Můžeme použít kužely, které se budeme snažit balancovat na hlavě,

koleni, prstě, apod.

Pro děti je zajímavé také ovládání předmětů jinými předměty – pro tyto činnosti

můžeme použít předměty, které jsou k tomu přímo určené (například hokejky), ale také

předměty, které se primárně využívají pro jiné úkony (tyč, destička apod.). V rámci

seznámení se s pomůckou, je vhodné nechat ji dětem volně k dispozici i při ranních, nebo

spontánních hrách. (Dvořáková, 2011)

2.3 VÝVOJ HRUBÉ MOTORIKY

„Pohyb spočívá v přemisťování těla v prostoru a může být velmi různorodý.“

(Dvořáková, 2011, s.32)

Postupný pohybový vývoj dítěte je část života, která má velký význam. Jednotlivé

pohybové vývojové kroky mají své místo a není vhodné je přeskakovat, nebo potlačovat.

Právě naopak. Pro každou etapu je vhodné vytvořit optimální podmínky pro její

procvičování a zdokonalování.

Postupem věku se lokomoční dovednosti zdokonalují. Některé, například plazení,

jsou odsunuté „na druhou kolej“ a nahrazuje je chůze. Na počátku je každá dovednost

nejistá a může se vyznačovat například krátkými kroky, nebo pomalejším provedením, ale

postupným nácvikem dítě získává sebejistotu.

Důležitým vývojovým krokem hrubé motoriky je lezení. Často si pod tímto pojmem

představíme pouze dítě, které leze po zemi, ale v předškolním věku se děti učí lézt na

různé překážky a překonávat je. Lezení je pohyb, při kterém dítě zaměstnává svalstvo

celého těla a tím působí na rozvoj své síly. Pokud dítěti vytvoříme takové podmínky, kdy

bude překonávat různé překážky – tedy bude muset vymýšlet různé způsoby, jak dráhu

zdolat, působíme tím také na rozvoj jeho fantazie a sebevědomí a psychiky.

Chůze v předškolním věku získává na jistotě. Dítě již umí klást nohu před nohu a

správně našlapuje přes patu. Se správným vývojem chůze souvisí také zvládnutí běhu. Pro

dítě předškolního věku se běh stává jednou z nejpřirozenějších lokomočních dovedností.

Rozvíjí jeho rychlost, vytrvalost a dynamickou sílu. (Dvořáková, 2011)
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Také skok se pro dítě stává přirozeným pohybem, jehož pomocí překonává

vzdálenost, nebo výšku. Oproti předchozímu vývojovému stadiu už dítě zvládá i skok po

jedné noze, či cval stranou.

2.4 VÝVOJ ROVNOVÁHY

Vývoj rovnováhy u dětí je velmi důležitý z hlediska vertikálního postavení těla i

zvládnutí veškerých pohybů těla. Celkový trénink rovnováhy je pro dítě důležitý z hlediska

nácviku vzpřímeného držení těla.

Trénováním rovnováhy se můžeme dotknout i menších a hlubších svalů, na které při

běžném cvičení necílíme. Pro nácvik rovnováhy můžeme použít rovnovážné pomůcky,

kterých je v dnešní době velký výběr.

Vedle cvičení s rovnovážnými pomůckami je samozřejmě také možné cvičit bez nich.

Můžeme zkoušet různě motivované hry, které se dají hrát jednotlivě, ale i ve skupině.

V nabídce máme nepřeberné množství honiček, ale třeba i hry na sochy. (Dvořáková,

2011)

Dítě v předškolním věku by mělo zvládnout také chůzi po špičkách po vyznačené

čáře – s dopomocí otevřených očí. Udrží se na jedné noze a zvládá chůzi po mírně

vyvýšené ploše.

2.5 MOŽNÁ RIZIKA POHYBOVÝCH AKTIVIT

Dítě v předškolním věku roste velmi rychlým tempem. Zvyká si na své „nové“ tělo a

učí se, jak s ním zacházet. V tomto období musíme s dětmi cvičit nejen opatrně, ale hlavně

správně. Musíme dbát na správné držení těla, správné dýchání a správné zacházení


[…]


Záběr na cvičícího dospělého

00:03 –

00:05

Obraz 3 Přechod videa

Zpomalený záběr na cvičícího

dospělého

00:05 –

00:10

Obraz 4 Přechod videa

Záběr na cvičící dítě

00:10 –

00:16

Obraz 5 Přechod videa

Zpomalený záběr na cvičící dítě

00:16 –

00:20

Obraz 6 Přechod videa

Záběr na cvičící dítě

00:20 –

00:31

Obraz 7 Přechod videa

Záběr na cvičící dítě

00:31 –

00:38

Obraz 8 Přechod videa

Záběr na cvičící dítě

00:38 –

00:41

Obraz 9 Přechod videa

Záběr na tleskající dvojici

00:41 –

00:45

Obraz

10

Přechod videa

Záběr na uklánějící se dítě
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00:45 –

00:52

Obraz

11

Přechod videa

Modrá obrazovka + text

… tak pamatujme, že trénink dělá

mistra!
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7 DISKUZE

Při vytváření jednotlivých videí ke své bakalářské práci jsem se setkala s nejedním

neúspěchem. Hned v prvopočátku jsem zjistila, že rodiče nestojí o to, abych jejich děti

trénovala, abych je rozvíjela, či je učila novým věcem. Většinou jsem se setkala s negativní

odpovědí hlavně z důvodu časových možností. Martínkova maminka byla naopak ráda, že

s chlapcem něco vyzkouším a něco nového se naučí.

Moje původní vize, trénovat s více žáky, nakonec tedy nevyšla a musela jsem vše

zvládnout s jedním dítětem.

Na začátku práce jsem se rozmýšlela, co a jak budu s Martinem trénovat. Vzhledem

ke zkušenostem z kroužku Cirkusová školka, jsem si myslela, že metodické nácviky

nebudou složité. Opak byl ale pravdou. Přestože jsem si dřív myslela, že některé pohyby

jsou intuitivní, zapomněla jsem na ten fakt, že Cirkusovou školku jsem přebírala po

předchozím kolegovi a děti byly již více jak rok v tréninku.

Faktem také je, že děti jsou individuálně šikovné na různé činnosti a tak se jednoduše

může stát, že jednomu dítěti určitá aktivita nejde.

S Martínkem jsme narazili na problémy v oblasti manipulačních činností. Činnosti,

které neobsahovaly pohyb, Martínka jednoduše nebavily, tedy se ani nesnažil. Jednotlivé

pomůcky využíval spíše asociačně (kuželka je hokejová hůl a míček puk) a činnostem,

které jsem po něm chtěla, se vyhýbal.

Naopak ale u pohybových aktivit, kdy měl zaměstnat celé tělo, jsme se setkali

s velkým úspěchem. Například na chodící kouli mě mile překvapilo, s jakou jistotou vše

zvládá. Při nácviku vzdušné akrobacie na šále se také ničemu nevyhýbal a stejně jako u

chodící koule vše zvládal přesně, jak jsem si představovala.

Po zkušenostech, které jsem nasbírala díky této práci, si myslím, že žonglovací míčky

jsou pro děti jedna z nejnáročnějších manipulačních pomůcek. Nácvik této dovednosti

vyžaduje spoustu času a soustředění. Z této zkušenosti vyvozuji, že lepší volbou by mohla

být kontaktní koule, kterou jsem naopak při rozmýšlení své práce zavrhla.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření multimediálního DVD obsahujícího zásobník

cvičení z různých disciplín Nového cirkusu, jež budou vhodná pro děti předškolního věku.

Vytyčený cíl a jednotlivé úkoly práce se podařilo splnit.

Nejprve jsem zvolila z různých disciplín Nového cirkusu ty, které jsou využitelné u

dětí předškolního věku. Vybrala jsem cviky z oblasti žonglování, akrobacie a balancování,

jež by děti tohoto věku mohly zvládnout. Cviky jsem řadila v metodické návaznosti od

jednodušších k obtížnějším. Jednotlivá videa DVD jsem natočila s chlapcem ve věku šesti

let. Na videích najdeme například žonglování se šátky, žonglování s míčky, balancování

s kuželkou, balancování na Utukutu, párovou akrobacii a další cviky a triky. Všechna

cvičení obsahují popis správné techniky, metodiky nácviku a výčet možných chyb.

Vytvořený metodický materiál v podobě multimediálního DVD bude, alespoň

doufám, přínosem pro učitele a učitelky v mateřských školách, či začínající instruktory v

„cirkusových školkách“, jelikož doposud neexistuje žádná komplexní metodika těchto

činností.
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RESUMÉ

Tato práce obsahuje stručný popis dítěte v předškolním věku. Okrajově jsem se

dotkla vývoje jemné, hrubé motoriky a také vývoje rovnováhy. Prostor jsem věnovala i

možným rizikům pohybových aktivit. Pro ujasnění si, co je to Nový cirkus, jsem také

zařadila kapitolu o jeho historii. Dále práce obsahuje popis jednotlivých disciplín Nového

cirkusu a pomůcek do nich spadajících.

Důležitou součástí práce je multimediální DVD, jež obsahuje zásobník cvičení

z různých disciplín Nového cirkusu (žonglování, akrobacie a balancování) vhodných pro

děti předškolního věku. Jednotlivá videa jsou natočena na šestiletém chlapci.
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SUMMARY

This work contains a brief description of a child in pre-school age. I‘ve mentioned

the development of fine and gross motor skills and the development of balance. I have

also included the potential risks of physical activities. To clarify, what the New Circus is, I

included a chapter of its history. The thesis contains a description of individual categories

of New Circus and equipment and apparatuses that are used for exercises there.

The important part of the work is a multimedia DVD that contains supply of

exercises from individual categories of New Circus (juggling, acrobatics and balancing)

appropriate for pre-school children. Individual videos are recorded with the six-year-old

boy.
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