**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Dostalová Eliška
**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy
**Téma bakalářské práce:** Využití prvků nového cirkusu u dětí v předškolním věku - multimediální DVD

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.**

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Studentka vytvořila zajímavou a graficky velmi zdařilou práci ve formě videoprogramu. Bohužel v textové části se dopustila nepřesností v užití odborných výrazů (výčnělky kosti kyčelní, letadýlko, dítě se nenapne, dítě roztáhne nohy). V textu na DVD se vyskytují několikrát překlepy. V teoretické části práce věnované motorice dítěte je převážně citována jedna autorka (Dvořáková) a chybí mi zde přesnější členění motorických schopností i podrobnější řazení podle věku dítěte. Přesto oceňuji práci studentky na přiloženém DVD materiálu, který je použitý jako motivační i stručně metodický materiál při práci s dětmi.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Jak by se lišily pomůcky a metodika nácvičku u dětí 3-4 letých? Využíváte i jiných netradičních pomůcek snáze dostupných ve školkách?

V Plzni, dne 3.9.2018

.....
podpis oponenta práce